51 *Id.*, *Lettres à Lucilius*, 47, 3-4 : *At infelicibus seruis mouere labra ne in hoc quidem, ut loquantur, licet; uirga murmur omne conspescitur, et ne fortuita quidem uerberibus excepta sunt, tussis, sternumenta, singultus; magno malo ulla uoce interpellatum silentium luitur; nocte tota ieiuni mutique perstant. Sic fit ut isti de domino loquantur quibus coram domino loqui non licet. At illi quibus non tantum coram dominis sed cum ipsis erat sermo, quorum os non consuebatur, parati erant pro domino porrigere ceruicem, periculum imminens in caput suum auertere; in conuiuuiis loquebantur, sed in tormentis tacebant.*

52 *Id.*, *Lettres à Lucilius*, 56, 1 : *Peream si est tam necessarium quam uidetur silentium in studia seposito.*

53 Comme l'a bien fait remarquer A. Gonzales (2012, p. 429).

54 Sénèque, *Lettres à Lucilius*, 56, 15 : « "Mais quoi ! N'est-il pas dans certains cas plus commode de pouvoir échapper aussi au vacarme ?" J'en conviens. Et voilà pourquoi, moi, je délogerai d'ici. C'est une épreuve, un exercice que je voulais faire. Quelle nécessité de prolonger la torture, quand il est un remède si simple, inventé par Ulysse pour ses compagnons contre les Sirènes elles-mêmes ? (*Quid ergo ! non aliquando commodius est et carere conuicio ? Fateor : itaque ego ex hoc loco migrabo. Experiri et exercere me uolui : Quid necesse est diutius torqueri, cum tam facile remedium Vlixes sociis etiam aduersus Sirenas inuenerit ?*) ».

55 Sénèque, *Des bienfaits*, 3, 9, 3 : *"Pugnaui pro te et uolnera excepi"; at ego uitam tibi silentio dedi. Ce silence et ces mots du donateur ne sont à l'évidence pas ordinaires puisqu'ils sont l'objet même du traité sur les bienfaits.*

moment où parler entraînait le déshonneur⁵⁶... ». La maîtrise de soi qui conduit au silence évite les effets induits de ces réactions « naturelles », c'est-à-dire non contrôlées par la philosophie, dont certains peuvent être dramatiques : « Il en est qu'un mot outrageant mal supporté a jetés en exil, et ceux qui n'avaient pas voulu subir en silence une offense légère ont été accablés des malheurs les plus graves, et pour s'être indignés qu'on retranchât quelque chose de leur pleine et entière liberté, ils ont attiré sur eux le joug de l'esclavage⁵⁷ ». L'exercice est toutefois difficile car le silence ouvre la porte à l'interprétation des signaux du corps, dont l'ambiguïté est certaine et peut avoir des conséquences désastreuses. Ainsi « d'immenses bienfaits ont parfois été gâtés par le silence qui les accompagnait ou par des mots trop lents à sortir et qui donnaient l'impression d'une humeur ennuyée et maussade, parce que l'on promettait de l'air dont on refuse⁵⁸ ».